M. F. Quintiliani Oratoriarum Institutionum FINIS.

Qui pluri  
ma sciuerit  
scripseritque  
Homerus  
Hippias  
Gorgias.  
Plato  
t̄ ope ege  
ret  
Cato  
Quæ multa  
Varro

Tullius  
Corn. C.

Causa pri  
ma cur al  
pirem⁹ ad  
summum  
eloquētiæ  
gradum.  
Secunda.  
Tertia.  
Quarta  
Quinta  
Sexta  
Septima

Oratoriæ  
utilitas

Exhorta  
tio ad ora  
toriam,

Operis cō  
clusio

Iuris dicitur  
meritorum q  
vale, quod mi  
mus necesse est  
ta, quæ inter a  
seren, et magis  
nam aliquam  
declamaciones  
hoc mihi grat  
nis oratorie se  
est operis num  
orandas fore  
lectari. Proxi  
ere studiis, cu  
teris id genus  
in qua se licet  
sent. Huius p  
oratoris in fi  
que experiment  
dit. Quod q̄  
torice incumb  
cum Cicerone  
doquente latin  
mendum esset, q  
doctrina serio  
pluribus inspec  
des. Cetero Ale  
vrgendum rem  
Prodeat signat  
lingua promer  
mus deprauiet  
in omnes Geog  
interpretatos  
no labore non  
naciones nos  
tam debetis,  
regenda & con

IACOBVS GRASOLARIVS, CHRISTOPHORO DE PRIOLIS, AMICORUM OPTIMO, SALUTEM DICIT.

ARCVS CICERO eius beniuolentiæ, quam quisq; erga amicos habere debeat, officiorum libris præcepta inferens, illud præcipue animaduertendum censuit, ut si quis prouocatus beneficio fuerit, imitari fertiles agros omnino studeat, qui multo plus afferunt q̄ acceperunt, ei scilicet plurimum conferendo, qui plurimum amore prosequatur. Est enim hoc natura maxime comparatum, ut (si a Barbaris, si a feris differimus) in reddenda beniuolentiæ uice prompti facilesq; simus. Quod si meritorum quoq; cumulus accesserit, tum reddendi beneficij ratio plurimum ualeat, quod nisi reddatur, ingrati profecto simus, & ab officio boni uiri recedamus necesse est. Quæ cum animaduertentem, atq; me tibi deuinctum ea beneficentia, quæ inter amicos summa cum gratia, tum honestate intercedit, animo recenserem, efflagitatus a te diu (tanquam in hoc tibi tuorum erga me meritorum gratiam aliquam referri cuperes) ut M. Fabii magni in primis & præclari rhetoris declamationes imprimendas curarem, prouinciam suscepi. Quæ quidem uel ex hoc mihi grata potissimum extitit, q̄ & tibi amico peculiari satisfacturum, & artis oratoriæ sectatoribus rem non iniucundam facturum sperabam. Ea siquidem est operis tum egregii, tum luculenti materia & artificium, ut non minus ad perorandas forenses causas lectione conferat, q̄ si quis diuinas M. Tullii orationes lectitarit. Proxima enim declamandi ratio ueritati, multo cæteris utilior eloquentiæ studiosis, cum iam apud rhetores narrationes, thesîs, communes locos, & cæteras id genus exercitationes dicendo tractassent, quæ sola supererat tradebatur, in qua se fictis ad imitationem fori consiliorumq; materiis, uberius exercere possent. Huius præcepta cum uir exactissimæ latinîtatis & eloquētîæ Quintilianus oratoriis institutionibus tradidisset, quia in omnibus fere minus præcepta ualēt q̄ experimenta, hoc opus unicum prope, ac singulare declamandi exemplar edidit. Quod q̄ sit ornatum, q̄ elegans, q̄ non dicam utile, sed plane iis qui rhetoriæ incumbunt necessarium, eorum iudicio probetur, qui ipsum auctorem ea cum Cicerone comparatione contulerunt, ut alterum tum omnis sapientiæ, tum eloquentiæ latinæ lumen nuncupauerint. Id cum nostra cura & diligentia imprimendum esset, qm̄ multa eruditione & acri iudicio opus erat, quod ex tenuitate doctrinæ sentio q̄ in me sit exiguū, pro suscepti muneris officio antiquis exemplaribus inspectis, sollicitoq; studio perlectis, ne quid ulla ex parte mendosum esset, Georgio Alexandrino uiro doctissimo, præceptorî optimo & fidelissimo, corrigendum remisimus, qui (ut omnia accurate inspicit) solita diligētia recognouit. Prodeat igitur in lucem Quintilianus, quatenus tanti uiri iudicio bene de latina lingua promeriti elegantissimum opus rasum prius ubi scriptorum indocta manus deprauauerat, approbatum est. Vos uero non ingrati lectores (quantq; latini omnes Georgio solerti & egregio rhetori ob diligenter & exquisite collectos & interpretatos nostrorum scriptorum sensus plurimum debeamus) hoc etiam pro labore non nihil gratiæ homini apponetis. At nostri memores, qm̄ Fabii declamationes nostra opera nostrisq; impēsis uelut a situ squaloreq; reuocauimus, si non debetis, nostrum tamen imitantes exemplum, ad ueterum scriptorū indaganda & corrigenda uolumina elaborate. Vale.

p Petrus

Amiliam tuam, Antoni Bohere generoſiſſime, cum alijs multis, tū uero hoc potiffimum elogio uel in primis illuſtrem cenſeo, q̄ cum in ea literati ſint pleriq̄, literatorum tamen ſit commune quaſi hoſpitium, & ſtatio totius humanitatis. Quod an cum multis commune habeat, neſcio. Id ſcio, quod equidem diſſimulare nec poſſim, nec debeo, paucos hodie reperiri, qui cum diuitijs mores, cum moribus literas coniunxerint. At uero tuæ id familiæ perpetuum, & ueluti hæreditarium eſſe, quis non etiam ingenuè fatebitur? Teſtimonio ſunt frequentiſſimæ doctiſſimorū literæ, & monumenta, quibus tuorū natalium claritudo ad poſteros eſt tradita. Quæ em̄ tam immemor poſteritas, quæ tam ingrata literæ reperientur, quæ iſtā nobilitatem non immortalitatis gloria proſequantur? Cum itaq̄ mi Antoni, multos tibi aliquiſd ſuarum literarū certatim offerentes uiderem, & quid de tua indole ſentirēt, ceu publico teſtimonio oſtendentes, operæ p̄tium me facturum exiſtimaui, ſi meum iudicium, ſi modo quod meum in eiufmodi re eſſe poteſt, interſererem, & quaſi calculum adderem. Monuit me Aſcenſus noſter declamationum M. Fabij Quintiliani editionem maturari, quas ſine aliqua nominis tui præfatione, ex officina libraria exire nolui, q̄ tibi non inuſiles fore uidebantur, ſunt em̄ dignæ quæ a te legantur, ob uarium orationis artificium, & ſermonis elegantiam, quæ in hoc ipſo opere maxima ſunt. Tameſi quidem uelint M. Fabij eius, qui institutionem oratoriam ſcripſit, non eſſe, quibus unius Vallæ acerrimum iudicium obſicio, qui in hoc opus commentarios eſt pollicitus. Pluris em̄ eſt apud me grauis doctiſſimi Vallæ auctoritas, q̄ eorū rōnes aliquot, uel coniecturæ potius leuiuſculæ. Itaq̄ qui hoc dicunt, ipſi uiderint, ego uero te hortari non intermittam, mi Bohere, ut in hoc opere te exerceas. Qd̄ idem Remigio Rufo Candido homini prudentiſſimo, & pædonomo tuo uifum iri ſpero. Eſt enim ut uir doctiſſimus, ita Quintiliani noſtri admirator olim iam maximus. Vale. Ex illuſtri Lexouienſi Collegio, ad Idus Iulias.

## DECLAMATIONVM

SEQUENTIVM QVAE .XIX. SVNT CAPITA SEV TITVLI.

i.	Paries palmatus.	Pro cæco contra nouercam.	CXIII.
ij.	Cæcus in limine.	Pro cæco contra nouercam	CXVI.
iiij.	Miles Marianus.	Pro milite contra tribunum,	CXIX.
iiij.	Mathematicus.	Pro filio contra patrem.	CXXI.
v.	Aeger redemptus.	Pro patre contra filium	CXXIII.
vi.	Corporis projecti, ſeu Anus cæcæ.	Pro patre contra matrem.	CXXVII.
vij.	Tormenta pauperis.	Pro paupere cotra diuitem	CXXX.
viiij.	Gemini languentes.	Pro matre contra patrem.	CXXXII.
ix.	Gladiator.	Pro filio contra patrem	CXXXV
x.	Sepulchrum incantatum.	Pro uxore contra maritum	Fo. CXXXIX
xi.	Diues accusatus p̄ditionis.	Pro diuite contra pauperem.	CXLI.
xij.	Paſti cadaveris.	Pro ciuibus contra legatum	CXLII.
xiiij.	Apes pauperis	Pro paupere contra diuitem.	CXLVI.
xiiij.	Odiſ potio.	Pro iuuenē contra meretricē.	CXLVIII.
xv.	Odiſ potio.	Pro meretrice contra iuuenē.	CL.
xvi.	Amici uades.	Pro iuuenē contra matrem	CLII.
xvii.	Venenum effuſum.	Pro filio contra patrem	CLiiij.
xviiij.	Infamis in matrem.	Pro uxore & contra maritum.	CLV.
xix.	Infamis in matrem.	Pro uiro contra uxorem.	CLVII.

¶ Finis.

## M. FABII QUINTILIA

NI DECLAMATORIS ELOQVENTISSIMI DECLAMATIONES.

## ¶ Argumentum.

Quidam cui erat filius cæcus, quæ hæredem instituerat, induxit illi nouercã, iuuenẽ  
q; in secreta domus parte seposuit. Is noctu, dum in cubiculo cum uxore iaceret, oc-  
cisus est, inuentusq; postero die, habens gladium filij defixum in uulnere, pariete  
ab ipsius ad filij cubiculum uestigijs palmæ cruentato. Accusant se inuicem cæcus  
& nouerca.

## Pro Caeco contra Nouercam.

I IUVENIS INNOCENTISSIMVS, IVDICES, VTI  
uellet ambitu tristissimæ calamitatis, poterat allegare uobis amissam  
cum oculis cogitationum omnium temeritatem, sed cum ostende-  
re innocentiam suã moribus malit, q; aduersis, neq; pietatis, neq; cõ-  
scientiæ suæ grauem ferre contumeliã potest, ut parricidium non  
fecisse uideatur beneficio cæcitat. Quare igitur non petit, ut illum  
miserum putetis, nisi & innocens fuerit, non petit ut afflictum alle-  
uetis, nisi & probauerit sese inæliciores q; patrem amisit, q; q; ocu-  
los. Aestimare iuuenem ijs moribus, quibus uidentẽ æstimaretis, uita, pudore, pietate. Quæ  
si omnia sibi ut erunt promissa constiterint, nullo terrebatur crimine. Nec q; sceleratissima foe-  
minar; calamitatem nostram cruentato pariete imitata est, expauescimus. Quo diligentior,  
quo sollicitior fuit, ne deprehenderetur, hoc magis indicauit sibi oculos non defuisse. Gratias  
agimus, q; nimium auidæ suspicionis in nostram transtulit partem, non eẽ cæci scelus diffici-  
lius probaretur, nisi omnia sic acta eẽnt, ut fecisse cæcus uideretur. Quare igitur iudices non  
improbe sperauerim futurum, ut suspecta sint uobis, quæ tam inconsiderate ficta sunt contra  
miseram cæcitatem. Primũ q; spacium illud ingens domus, qd in medio fuit, ita digesto cruo-  
re satiatum e usq; ad cubiculum miserrimi iuuenis, tanquam plane timuerit parricida, ne nõ  
deprehenderetur. Deinde sceleri nox potissimum electa, quo tempore inueniri maritus si-  
ne uxore non posset. Tum in cæde, in qua nemo utitur ferro, nisi alieno, gladius adolescẽtis,  
ne argumentum deesset nouercæ, relictus est. Postremo peractum uulnere uno scelus, quod  
obijceretur manibus errantis. Et tamen contra tam multa incredibilia solum aduocat nouer-  
ca testamentum, uultq; illud eẽ pretium parricidij, ut rerum intellectu in diuersum coacto,  
occisum eo probet patrem, quo meruerit non occidi. Nos uero istud (si crimẽ putatis) agno-  
scimus. Iuuenis hic patris sui hæres solus est. Hoc testamentum, si uiuente adhuc miserrimo  
sene notum eẽ in domo potuit, scitis quis illi debuerit irasci. Nam q; inuisum fuisse filium pa-  
tri iactat, crimen nouercæ erat, si confiteremur. Idq; probari ex hoc putat, q; non secretum si-  
lius accipit a patre, sed cæcitas. Quo loco dissimulare satis callide conatur inuidiam suam. Pa-  
ter qui filium cæcum in semota penatium parte seposuit, eripuit nouercæ oculis uoluptatem.  
Nanq; ista cum iurasse uacuos penates uideretur, cum pater filium cæcum hoc eẽ crederet,  
quod orbitatem, excogitauit indulgentissimus senex quemadmodum hic miser patri suo in  
eadem domo eẽt, nouercæ in alia, accepit secretum quod erat petiturus. Quo sit animo senis  
factum, potestis interrogare testamentum. Neq; ego grauiissimum patrem suprema sua iue-  
ni iactasse crediderim, ut hæredem filium scriberet, non est res quæ imputetur, istam magis  
oportet uel aliquo indicio, uel suspitione muliebri arcana mariti deprehendisse. & statim oĩ-  
bus nuptiarum renuntiasse pignoribus. Nam cum propter pecuniã ames, idem amoris, &  
spei finis est. Habuerat adolescens gladium in cubiculo suo semper, siue antequam in hæc for-  
tunam incideret paratum, siue quia cæcitat. miseræ solatium est habere rem uidentiu. Cer-  
te nunquam illum pater timuerat, nunquam nouerca obiecerat. Palam positum est sub ocu-  
lis omnium tota domo notissimum ferrum. Scitis quanto negligentius custodiat ferrũ bona  
conscia, q; etiã extra suspitionẽ sit res sine usu. Innocentiã facit ut ferrum subtrahi possit etiã ui-  
denti. Siue igitur aliquis ex seruulis corruptus est, præsertim etiã facili occasione, siue ipsi no-  
uercæ non defuit audacia ad afferẽdum, quod facere poterat etiã præsentẽ priuigno, utiq;  
(quod dubitari non potest) q; facit certum sceleris auctorem, mauult in cæde alieno uti q; suo  
gladio

gladio quisquis illum relicturus est. Reliqua iudices si fieri possunt facta aestimate. Dicitur cæcus sine rectore, si ne duce, ex illa penatium parte secreta, & pene ex alia domo, per inane longum, per tot offensam limina, per excubantes seruulos errasse cum ferro, cubiculum patris deinde ingressum in neutram deflexisse partem, sed recto gradu sicut ducere oculi solent, ad lectulum accessisse leuiter, non in thorax incidisse, non ante peruenisse quæ crederet. Vos iudices criminum tumultum ex rerum fide ducite. Dormiens senex, quem cæcus percussor quæreret, excitatus ante esset quam inueniretur. Iungunt his multo incredibilia, ut occiderit patrem, pepercit nouerca, parricidium autem uno ictu explicuerit, quod fere uix etiam ijs contingere solet, qui oculos manu sequuntur. Nulla ergo luminum uirtus, sed homo ferrum missurus in casum satis foelix, si percussisset quacumque partem corporis, in ipsam protinus animam incidit, & an morti satissicisset intellexit. Officium iudices oculorum est renuntiare manibus quid actum sit, cæci percussoris una securitas fuerat sæpius ferire. Negat præterea quicquam se ex his nouerca sensitisse, cum iuxta iaceret, nec explicat unde illud acciderit, maximæ signum trepidationis. Si & pater uno ictu perierat, neque ista uigilabat, nunquam gladium reliquit percussor securus. Reliqua iudices nimium suspecta, improbe assimulata. Spaciosus paries, & longissimum domus latus habuit notas sanguinis, quas reliquisse uideretur manus reuertentis. Oportet bene quicquid uolunt imitantur oculi. Stupeo (si qua est fides) omnia priuignum illa nocte fecisse. Dicitur ad uotum nouerca gladium in uulnere reliquisse, quem suum negare non posset. Deinde per totum parietem quid aliud inscripsisse quam se parricidam, sanguinem patris usque ad cubiculum suum perduxisse, & uiam sequentibus reliquisse: Hoc fecit aliquis negaturus: Gratulor tibi adolescens, si non potuisti parricidium illud admittere, nisi ut relinqueres argumentum cæcitatatis, habuisti innocentiae necessitatem. Causam igitur miserissimi adolescentis sic apud uos agere proposui, ut primum ipsum defendam quasi reus tantum sit, deinde cum esse securus de huius innocentia coepero, tunc ingrediar nouerca accusationem. Spectabitis utrumque suis moribus, suis causis, eritque facilius uia uestræ religionis. Quamquam duos iudicia complexa sint, uos tamen tanquam de singulis cognoueritis. Et primum sic agam, tanquam iuuenis habeat oculos, tanquam impetus eius nulla corporis debilitate frangantur. Interrogabo quid ante perdit, quid flagitiose, quid impie fecerit, per quod se parricidam scelera promiserit. Innocentia per gradus certos ab homine discedit, & ne in maximis trepidet audacia, diu uires in minoribus colligit. Nemo inde coepit, quo incredibile est peruenisse. Dicas necesse est quæ huic cum patre odia fuerint, quam uiolenta dissensio inter sacrorum infinita nominum pignora. Crede mulier etiam tua causa. Nam si facile est filio occidere patrem, facilius uxori maritum. Loquar nunc de infirmitate cæcitatatis, miseræ cæcitatatis. Temeritas omnis animorum, calamitate corporum frangitur, & frigescent impetus mentium, quos non explicant ministeria membrorum, ad solum se alligant destituta moerorem. Vultus ille perpetua nocte coopertus ac timidus non concipit nefas, ad quod ducibus oculis peruenitur. Cogitat semper errare & offendere, cogitat eundi redeundique difficultatem. Magna innocentiae necessitas, neminem facilius posse deprehendi. Semper se custodiunt miseri, ne esse miserabiles desinant, & quisquis amisit oculos, laborat ne merito perdidit. Quid aliud cæcitas discit quam rogare, blandiri: Odiunt omne adiuuant oculi, & hunc in pectoribus humanis furor luminum accendunt, nec leuis animis accedit insaniam, quoties quem execreris aspicias. Cæcus miserior est quam ut inuisus sit, timidior est quam ut oderit. Præterea nocentibus liberis frequentissimas ad parricidium causas suggessit illud quod uidebant. Vitijs enim nostris in animum per oculos uia est. Alijs tradidit in parentum sanguinem luxuria ferrum, luxuria uidentium crimen. Alijs meretriculæ amor immodica poscentis, amor cui renuntiant oculi. Cæcus infelix patrem occidit, deinde cui manum porriget securior: Cuius humeris leuior incumbet: Quis contumelias seruatorum castigabit seuerius: quis calamitatem tam obnoxiam maiore reuerentia proteger: Inter foelices alius est ordo uotorum, Cæcus filius optat superstitem patrem. Volo nunc scire quem admodum dicat explicitum tam difficile facinus, Cæcus parricidium cogitauit, cum quo: cuius se commisit oculis, iturus per totam domum: quem ducem elegit ille qui erat in cubiculo suo solus: Secum (opinor) secum deliberat. Sufficit sibi, cum homine expeditissimo loquitur. Cur enim socium conscientiae quærat: omnia potest scire. Primum nox quando sit. Deinde prospicere sollicito, an omnis familia dormiat. Gradu suspensio ponere certa uestigia, & in omnem timoris sui partem sollicitum circumagere uultum. Oportet parum est in metu ipsos etiam oculos habere. Ita non iste sibi dixit: Occidere quidem patrem uolo, sed quem sequentur hæc manus: Nocte solus egrediar, sed quando perueniam: putas nos iunctis habitare liminibus: domus inter patrem, filiumque media. Quantum erroris, quantum moræ spacium ingens & uix metiendum. Cæcitas inconsulta quid agis: nox ante deficiet. Quid si deinde uterque uigilauerit:

rit:

vir: quid si nouerca? Age limen inueniam, cardinem sine strepitu mouebo, dormientis cubiculum intrabo, quiescentē feriam patrem, semel satis erit, nec nouerca uigilabit. Securus egre diar, sciente nullo reuertar. Vota sunt ista, sed oculorum. Cæcus desperaret etiam si tam multa nox polliceretur. Hoc loco quæram necesse est, quæ ratio fuerit ut iuuenis ad parricidîum suo potissimū gladio uteretur. Nimirum illud in mentem uenit, quia erat relicturnus. Nam si abstulit suum, ut etiam euasisset, tamen ferro suo teneretur. Cur ergo, inquis gladium in cubiculo tuo habebas? quia habueram semper, quia usurus illo non erā. Ferrum ego parricidio meo tot ante annos præparauî, & secundū illum quem minabar patri, tandiu innocēs fui. Ego erā ferro ac mente paratus, & tot abiere noctes, ante gladiū illum familiarem oculis tuis feci añ negligenter, sic ut subtrahi posset. Non illum conscientia trepida uelauit, tam notus in cubiculo fuit, q̄ cæcitas domini. Quisquis ferrū p̄parat sceleri, sic illud habet, ut possit suū negare. Ponite nunc ante oculos actum parricidîj, deprehendētis difficultatē. Dono illud, dum a suto limine egreditur, dum illos quos accepit a patre seruulos fallit, ecce cubiculum senis inuenit aliquando, ecce paries ille defecit, & percussoris manus subito destituit, cessere fores sine strepitu, Quid postea agit? Vtrū ipsum cubiculî parietem circuit, an se cōmittit in mediū? & p̄spacia tenebrarum armatam manū iactat? Ecce patris lectulū tenet, etiam dormitiū anhelitus imminens audit, unde sciet quo dirigat ferrum, quē potius feriat ex duobus? Tentauit ergo uultus & pectus obiectum, breuissimā perituræ animæ uiam quærit, & quātus erit sopor qui ista non sentiat? Dices, neq; ego sensi. Ideo intelligis q̄ malā causam habeas, cuius & una & incredibilis defensio est. Ita feritur in sinu tuo maritus, & tu nihil sentis? Ad latus tuum fata hominis peragunt, tu taces, tanq̄ priuignus te occiderit priorem? Ita non ille percussus est homo, quem cæcus occidit? Te uero (si nihil aliud) calens ille cruor deniq; suscitasset. Sed q̄ manifesta est conscientia quæ te compellit ad hanc necessitatem, ut cum occisum a priuigno tuo patrem uideri uelis, cogaris dicere nihil sensisse? Sufficit, uicimus, innocentes sumus. Cum in eodem lectulo fueris, cum amplexa sis forsitan illū qui occisus est, tam incredibilem profiteris soporē? Cur ergo tu incolumis es? quæ tam iratis manibus sanguinem tuum fortuna subtraxit? Certe dormiebas, certe nihil senseras. Ita priuignus te reliquit, qui deprehendî non timebat? Occidit ergo aliquis patrem, & nouerca pepercit? Maximū oim nefas fortiter fecit, minori sceleri statim par non fuit? Omnia humana sacra confudit, uiolare non est ausus pectus odiorum? Incredibile est, sine fide est, non occidere nouercam, cui imputes q̄ patrem occiderit. Quid ais adolescens? tu ne circa illum sanguinem defecisti? illa te blandius rogauit anima? perdidisti ergo illud q̄ nihil senserat, q̄ nox, q̄ silentiū, q̄ tempus supererat sceleris alterius? Tu si facere parricidium posses, ideo patrem tantum occidisses, ut tibi & nouercam liceret occidere. Non uideo cur uideri uelint relictam mulierem. Ideo tantum ut uideretur illud nefas illa fecisse, callide satis. Sed hoc alio protinus argumento subuerteretur. Non est eiusdem consilij nouercæ parcere ut substituatur ream, & gladium relinquere quo ipse deprehendatur. Sæpius uti necesse habeo argumento cæcitatîs, & hoc etiam loco quo de illo uulnere disputandum est. Me hercule si percussor intrasset qui uideret, qui lumen præ se tulisset, non tamen tam foeliciter librasset ictum, quem etiam si nullæ fallerent tenebræ, metus & conscientia incertum, magni sceleris tristem moræ fecissent. Raro contigit semel ferire carnifici, quāuis cōponat ipse ceruicem, & exercitata manus homicidium nouissime, uelut quoddam genus artis exercent. Si ergo librauit manum cæcus, ut ipam protinus feriret animam, ego me hercule etiam illud admiror, q̄ cum patrem uellet, non nouercam percussit. Præter animum nihil uirium habet parricida. Primus ictus ille trepidat, ille cogitat, ille erubescit, ille est ab innocentia proximus, præstat hoc solum, ut sequens fortius feriat. Interrogare nunc uolo, quæ iuueni causa fuerit, ut reliquerit gladium. Scilicet noluit nouercam suam infamari. Abstulit sibi omnem defensionem, & se parricidam confessus est, ferrum in uulnere reliquit. Si nondum occiderat, iterum feriret. Si iam perfectum nefas itelligebat, auferret indicium. Sed quid ego rem manifestissimam colligo? Si uultis iudices scire a quo sit relictus gladius, cogitate cui expedit ut inueniretur. Sed paries usq; ad cubiculū priuigni uestigio manus cruentatus est. Cogitate iudices ante omnia non eē incallidum hominem, neq; consilij iacentis, qui cæcus explicare conetur facinus, & oculis difficile. Ille ergo non æstimat cum manū cruentam parieti applicat, uestigium a se parricidîj sui relinqui? cum dextram, qua duce utebat. ue. te tergere, atq; ita abire sine uestigio posset, totum parietē cruentabat, & ubiq; aliquid de patre misero relinquebat. Quid futurum eēt postero die, quantam expectaret inuidiam? Lucem non

cogitabat, sed disponebat indicium certum, indubitatum, sine errore, quod nouerca sequeretur usque ad cubiculum suum, usque ad limen ipsum. O admirabilem casum, nec cruor ante defecit. Ut hoc loco natura ipsius rei. Palmatus sanguine paries inuentus sic est, totam manum explicuit, omnes digitos diligenter expressit. Totum ergo sanguinem consumeret inter prima uestigia. Pone enim manum cruentam, atque adeo (ut iltis etiam blandiar) madentem, pone mensuram itineris, spacium parietis, diu enim in secretam domus partem reuertendum est, debet proxima pars cubiculo patris habere plurimum sanguinis, sequens minimum, ultima nihil. Nam cruor quoties ad motus est, transit, aut in manu tarde reptantis arefcit. Hoc quid esse dicamus, quod circa cubiculum utrunque sanguinis istius uestigium quasi incipit: hinc est paries palmatus, & illinc. Quomodo pertulit manus quod relinquebat: Nouerca istud, nouerca securis composuit oculis, illa miserum dextera sanguinem tulit, & manum subinde renouauit. Palmatus est paries, habet distantiam, uacat aliquid loci, integrum ubique uestigium est. Cæcus manus traxisset. Quæro nunc, unde tantum sanguinis in manu: Tunc enim ex omni uulnere cruor profluit & effunditur, cum ferri recentem uiam sequitur. At quoties eodem quo factum est cluditur telo, latet tota mortis inuidia. Præterea cum manus ex parte qua palmare uestigium potest, plicetur in capulo, & se dum telum occupat claudat, necesse est exteriore ut parte respecta sit. Tuus autem qui palmatus est paries, uestigium eius partis ostendit, ad quam cruor peruenire non potuit. Vestrū est nunc omnia ista comparare, perpendere. Cur prudentior sit iudex i deprehendendo scelere, quam reus admittendo, hoc esse in causa puto, quod alter tantum pro se cogitat, alter pro parte utraque. Tuitus sum adolescentis miserrimi causam, nunc inspicere uolo quanto certioribus argumentis nouerca teneatur. Transeo illum uulgarē & omnibus notum de comparatione personarum locum. Alius diceret maritum & uxorem nisi liberis initiarentur, non fortissimis corporum uinculis inhaerere. Ego illud potius dicam, decepta est mulier expectatio tua. Veneras quasi in uacuum domum, & sine hærede. Expectaueras ut infelix iste iuuenis ab ipsis protinus nuptiarum tuarum expelleretur auspicijs, extorem & inopem summo ueret pater blando corruptus amplexu, & omnino summam calamitatem corporis occurrere delictis uxoris oculis deueret. Inuenisti pium & deuotum unico senem, & de omnibus coniugis tui desperasti ob id affectibus. Miserrimus est maritus quisquis inducit filio nouercam, quod uxorem non uidetur utrunque posse amare. Quæro igitur ante omnia, ubi occisus est maritus: In cubiculo suo, hoc paulo ante priuigno defendendum non fuit. Occisus est in cubiculo senex. Ita ille percussor non timuit uxorem: Audeo secretum nuptiarum, & matrimonialis lectuli solitudinem occisurus intrare. Quem quæram: ubi relinquitur maritus ab uxore innocens: Noctem autem ad scelus quis elegit: Nox tuum tempus est, quid si accedit huic etiam sceleris occasio: Non uenire debes a secreta domus parte, nec tota tibi penatiū sacra peragēda sunt, tu non cogitas quemadmodum suspensa manu sonantem blande cardinem flectas. Iaces secundum occasionem, & expeditum tibi in proximo facinus est. Non times ne quis deprehendat. Ipsi quoque seruuli longius quiescunt, & præstatur grāde secretum Genio loci. Tibi quoque ferire cum uelis, scire an dormiat licet. Nox, & ferrum, & securus maritus, quidnam isto delictus scelere: Occisum esse miserum senem cum tu uolueris scimus. Quomodo tamen, inquit, gladius peruenit in meam potestatem, qui priuigni fuit: Hæremus, hic difficilis expugnandus est locus. Quis credet mihi, si dixerō: gladium perdidit cæcus ille, perpetua nocte clausæ genæ non custodierunt. Fingere nimirum ad tempus uidebor, & rem nimium manifestam impudenter complorare. Scilicet semper isti apposita capulo manus, & diebus ac noctibus curæ. Nolo tanquam callido gloriaris ingenio, non decepisti trucem horridumque latronem, nostri tibi occasionem præbuere mores. Nam quod uno ictu occisus est senex, ad te suspicio magis respicit. Tu præparare corpus illud ad ictus potes, dum uideris amplecti. Tu blanda manu præterare pectus, ubi assiduo uisceris pulsū non quiescat animus, ubi statim mors sit, ubi de spiritu sanguinis ictum explorare ante & cognoscere licet. Potest & uno ictu mulier occidere. Venio nunc ad uestigia parietis cruentati, quibus te satis abundeque pressimus dum adolescentem defendimus. Hæc sunt tamen quæ contra te reseruata sunt. Cum maritus tuus in cubiculo occidetur, sciebas nullum tibi relictum patrocinium, nisi aliquid simile cæcitati fecisses. Ideoque sanguinem in illam partem induxisti, in quam quæri uolebas, ut postero die omnis inuidia sanguinis notas & uestigia præparata sequeretur. Infamas cæcū, consiliū ex calamitate sumpsisti. Sciebas illum non aliter si dux defecisset ingredi posse, quam si uestigia parietis perpetuitate dirigeret. Simulasti itaque cæcitatē, & ne quid sceleri ipso deesset, mariti tui cruore lusisti. Omnia tibi composita atque simulata sunt per otium & securitatem, tanquam scelus transferretur in genio. Nunc enim nocens, quia priuigni gladius in uulnere, quia paries cruentatus, hoc sus-

ficere

ficere utrunq; iudicio putabas: q̄ facili momento causæ fata uertuntur, q̄ fecisse etiam is scelus frequenter inuentus est, qui obijciebat. Sed causas inquit parricidij iste habuit, quæ iratus pater in secretam domus partem relegauerat. Mulier illa forsitan ignominia foelicioris uideretur esse priuigni, Cæcitatæ beneficium est cum illi secretum datur. O præclaram senis optimi singularemq; pietatem, q̄ blande ille seposuit miserum suum, q̄ diligenter uxoris gaudentis eluit oculos, q̄ multo cæcum pudore donauit. Si foelicior, inquit, essem pater, ego tibi potius cederem domo tota. Nunc miser illam occupa partem, in qua nemo te uideat, in quam solus ego ueniam, sint circa te seruuli fideles, non gemitus tuos audiat quisq;, non flebili mœrore pascat. Nihil est quod te sollicitet conuersatione nostri, secretum quod cæcitati præstat, ideo præstat, ut minus oculi desiderentur. Aliquis odit filium cæcum, & hac tantum ultione cõtētus ē, ut illi assignet quietam, & sepositam, & meliorem partem domus. Ita ego, sic intelligebam, quasi abdicaret, quasi expelleret. Iratus ergo senex tenet iuuenē suū uelut interiore cõplexu, & a limine obstat. Rogo q̄ duos separet media domo, te integram, sanam, illum infœlicem cæcum, contumeliæ opportunum, iniuriæ facilem, utrum filio irascitur, an uxori? Nolo, inquit, iuuenis utaris amœna domus parte, nec quæ nitidioribus tectis elaborata sunt per tineant ad oculos tuos. Quis tam stulte irascitur cæco, ut putet illius interesse ubi habitare iubeatur? Te potius ille summouet. Tuis inuidiam facit oculis, tibi dicit, sufficiat, satis est, habeas maiorem domus partem, absentem putes, misero in paternis ædibus aliquem angulum relinque. Pater qui filio sub nouerca assignat secretam domus partem, confitetur uxori se abdicare non posse. Transit ad aliud genus defensionis. Sibi causam cædis nō fuisse, cum hic hæres inuētus sit omnium bonorum. Quis enim alius esse debeat, ut huic properadum fuerit ad hæreditatem? Filius scriptus non timet pœnitentiã testamenti, Omnium bonorum hæres relictus est. Non ergo irascebatur pater cum daret secretam domus partem, nō pnt tibi diuersa prodesse, eadem obijceres reo si exhæredatus eēt. Elige utrum uoles. Si sciuit se esse hæredē amare magis patrem debuit, si ignorauit, non habuit quod speraret ex patris morte. Reliquū est ut itueamur, ille q̄ periit ab utro magis uestrū desideret. Te opinor hic grauius afficit dolor, impatientius hic luctus exanimat, tuq; obsoletam protinus nubē, & temporis accõmodata lugubria flammeo reuertente mutabis. Hic uero iuuenis, qui si fortunæ suæ mala cum præteritis comparet, cæcus cœpit esse nunc primū, quid non miser in hoc sene perdidit? uiuebat illi magna pietas, aderant quocunq; iusserat de facie patris oculi, non illudere infœlicibus tenebris contumaces seruuli poterant, nec (quod extremū contumeliarū genus est) ut dominum ageret rogabat. Nunc quanta dij boni ludibria sunt incunda: luxere se pariter cæcitas & solitudo. Quid tibi nunc miserrime adolescens hæreditas prodest, quam tantū audis? quid enī circa te pecunia potest? quæ fruendi uoluptates? quid aliud q̄ spoliõrū facilis occasio? Quam bene ista omnia paterni oculi custodiebant, quam facile decipi, q̄ facile denudari, q̄ sine labore falli potes, q̄ cito inops fieri. Morte patris exhæredatus es. Quid nunc tibi nisi perpetuus imminet mœror, & execratio uitæ? Miser post omnia & lachrymas perdidit, nec dolentem adiuuant oculi. Incipit apud te gladius habere quod agat. Quærit ecce quæ sit miser ferrum. Nunc inquit huc reddite illud, innocens donec habuit meas manus tantum. Si mori necesse est, illi potissimum incumbam. Hoc illa iam olim grauis & infœlix anima querebat. Vbi nunc meæ uires? Vbi impetus? Vbi dextera tam fortis? uno ictu puto ne me quidem ipsum mihi contingat occidere.

## ¶ Argumentum Declamationis .II.

Ex incendio domus, adolescens patrem extulit. Dum matrem repetit, & ipam & oculos amisit. Induxit illi pater nouercam. Quæ accessit quodam tempore ad maritum, dixitq; parari illi uenenum, quod iuuenis in sinu haberet, & sibi promissam dimidiam partem bonorū si illud marito porrexisset. Intrauit ad cæcum pater, interrogauitq; an hæc uera essent. Ille negauit, exquisiuit, & inuenit in sinu uenenum. Interrogauit cui parasset, ille tacuit. Recessit pater, & mutato testamento nouercā fecit hæredem. Eadem nocte strepitus in domo fuit. Intrauit familia in cubiculum domini, inuenitq; ipsum occisum, & nouercam iuxta cadauer dormienti similem, cæcum in limine cubiculi sui stantem, gladium eius sub puluino cruentatum. Accusant se inuicem cæcus & nouerca.

## ¶ Pro Cæco contra Nouercam.

p iiii Sentio

PRO CAECO.

**S**entio iudices pudori iuuenis, pro quo minimum est quod parricida non est, grauissimum uideri quod absoluendus est contra nouercam, & plurimum caeco de reuerentia deperire uirtutum, cum in patrocinio summæ pietatis aufertur quicquid alium defenderet innocentem. Hæc primum itaque publicis allegamus affectibus, quod pro se reus indignatur uti corporis probatione. Solus omnium non remittit sibi, ut incredibilior sit in parricidio caecus, quam fuit cum uideret. Homo omnium quos unquam miseros fecere uirtutes, innocentissimus parridium negauit antequam pater occideret, & ne quid hodiernæ sollicitudini præstari putetis, fecit quod est summum in rebus humanis nefas, ne uel in alio crederet. Ignoscite per fidem, quod indignat se iuuenis in honorem tantum calamitatis absolui filium, qui patrem ex incendio sua cæcitate seruauit. Facinus est hoc tantum innocentem uideri, quod illum non potuerit occidere. Nam quod ad mulierem iudices pertinet, quæ defendi non potest, si patrem caecus occidit, tam impudentem delatoris necessitatem malo, quam si tantum negaret. Viderit qui fiduciam ueritatis purat, quod caeco facinus obiectum est. Deprehensa mulieris audacia est, quæ non potest nisi incredibilem comparatione defendi, & quisquis caecum inuicem accusat, solus est reus. Aliæ iudices esse debuerunt aduersus hanc debilitatem probationes. Caecus in parricidio non debet suspectus fieri, sed deprehendi. Quæso itaque iudices, ut hæc prima propter causam iuuenis putetis, quæ contra illum inimica sunt. Nihil magis debet esse pro caeco, quam quod aduersus illum sunt multa fingenda. Et constat de pietate, de innocentia hominis, qui expugnandus fuit parridij similitudine. Congesta sunt aduersus miseram debilitatem ferrum, cruor, uenenum, & quicquid non potest esse negligentia, nisi nescientis. Nemo iudices, nemo diligentior debet esse ad facinus, quam qui parridii potuit facere caecus. Iuuenis iste, de quo summa in rebus humanis monstra finguntur, eius fuit erga parentes semper affectus, quem nefas est optare de liberis. Cum domus ignium septa uolentia rapuisset miseris senibus omne præsidium, illa festinatione qua fugimus, erumpimus, in medium cucurrit incendiū. In quanto tunc periculo fuit reus naturæ pietas. Dum diu multum quod attonitus hæret, dum ad utrumque respicit, ad utrumque discurrit, pene infelicissimos parentes perdidit pietatis æqualitas. Ut deinde miserimos senes cluserat iam propior ignis (audiat licet inuita pietas) patrem iuuenis elegit, & de pariter ardentibus uices disposuit affectus. Vix dum posito sene, cum illum quoque miraremur explicitum, iterum flammam aperuit, & undique coeuntis incendij redditus globis arserat iuuenis, si tardius perdidisset oculos. Facinus est iudices, non hoc quoque maximis contigisse conatibus, ut seruares & mater. Minus tamē in utroque fecerat, nisi perdidisset oculos. Viderint qui filium in eo magis parente mirantur, in cuius salutem faciem uultusque consumpsit. Patri præstitit cæcitatē, qui amisit oculos, dum repetit quam reliquerat matrem. Non expectatis, certum habeo iudices, ut excusem quod pater induxit caeco nouercam. Factum est eo tempore, quod constabat patrem filio senem soluendo non esse. Concederim quin immo iuuenis fuisse consilium, ut pater cui matrimonium filiumque abstulerat incendium, residua senectutis alia solaretur uxore, & ut domus quæ caecum tantum habebat & senem, acciperet ex coniugio ministeria custodita. Facinus est iudices quod bonos priuignos nouercæ facilius decipiunt, nec leuius oderunt. Quam multis insidijs, quam multis artibus patet cæcitas innocentis? Mulier cui spem inuadendæ hæreditatis præstabat debilitas priuigni, senectus mariti, intellexit hoc solum deesse sceleris occasione, ut prius infamaret parridij caecus. Viso igitur hoc, quod sibi iuuenis non uidebatur esse priuignus, uenenum quod in miseri sinu abdidit deprehensura, nuntiauit patri, tanquam parridium pararetur. Et quia mendacium poterat facile nudari, si quem consciū nominasset, totam delationem sic ordinauit, ut sibi crederetur promissam dimidiam partem bonorum, si uenenum seni uoluisset ipsa porrigere. Videtis iudices, qua præparatione nouerca ad testamentum patris accesserit. Mulierem quam credit maritus noluisse partem bonorum accipere pro scelere, necesse est sic remuneret, ut faciat hæredem. O quanto aliter probaretur parridium, quod iam potest deprehendi. Mulier quæ se dicebat in conscientiam sceleris admissam, non hoc primum exegit a patre, ut quaereret quis parasset caeco uenenum, quis dedisset, unde maximum sciebat posse fieri quaestio- nis errorem, instituit ut innocentissimus iuuenis interrogaretur repente, subito infamatura uelut dephensi trepidatione, seu tacuisset caecus, seu negasset. Adductus ad filium senex, dixit iuueni quicquid audierat. Nunquam iudices tam simplicis innocentia fuit facinus negare. Non esset ausus iuuenis coram ea muliere mentiri, quod perdidit, & sciret ubi esset uenenum. Ut uero sensit infelix instantem nouercam, postulantemque ut sinus iuuenis exquireret, tunc uero attonitus, hærens, & tota malorum suorum cogitatione confusus, intellexit hoc argumentum eius esse, quæ parasset, ut posset deprehendi. Igitur prope, festinanter omnia membra pertractans, & mersis in sinum manibus, dum cuncta suspitionibus, dum tactu iuuenis explorat, uenenum primum inuenit. Laudo iudices

iudices innocentiam silentij, laudo fiduciam, q̄ interrogatus cui parasset, non putauit sibi defendendum uenenum. Rem quinimo fecit eius qui sciret patrem non crediturum, & (q̄ maxima est innocentiae contumacia) persuasionem senis nulla uoluit excusatione corrumpere. Non fuit illud trepidatio, non tacita confessio. Quisquis habet uenenum, habet & quod respondeat deprehensus. Fecit post haec senex rem hominis quem non mouisset quicquid iuenerat. Non torsit ministeria caeci, & de scelere in q̄ solus nocens eē parricida non poterat, nō explicuit ordinem quaestionis, sed quod plus est q̄ absoluere, remisit iuueni defensionē. Vtrū deinde intellectis deterrimae mulieris insidijs filium paulisper uoluerit exhæredatione protegere, & diligentius de patrimonio suo deliberaturus interim captauerit, ut uideretur mulieris cupiditati iam non obstare priuignus, an facillimum fuerit, ut exhæredationem quoq̄ impetraret nouerca caeci ab homine, cui tam multa persuaserat, cogitationibus uestris relinquo. Hoc tantum dixisse contentus sum, Testamentum continuo mutauit. Et ne quis miret hanc festinationem, statim subsecutum est ut periret. An interfuerit iudices iuuenis huius ut uiueret pater, qui iam alio moriebatur hærede, uos aestimabitis, non interfuit ut occideretur. Facinus iudices quod illa nocte in cubiculo nouerca, quod in lectulo factum est, domus tota sensit, nemo non sibi uisus est iuxta fuisse. Excitari sola nouerca non potuit illo loco unde uenerat fragor. Cucurrit familia quo sollicitos atq̄ trepidantes ducebat strepitus, quem sequebatur. Inuenerunt senem occisum, nouercam iuxta cadauer sic iacentem, ne statim possent interrogare quis occidisset. Nuntiatum est deinde facinus & caeco. Inuentus est (quod innocentiae sufficit) non a scelere rediens, stans in limine cubiculi sui animo quo discurrebant uidentes. Ut deinde ferrum iuuenis inquireretur, exegit eadem utiq̄ quae postulauerat de ueneno. Quid in lectulo gladius cruentatus inuentus est, non deprecor iudices quin contra caecitatem non minus argumentum putetis, q̄ q̄ inueniri potuit uenenum in parricidij suspitione. Gladius cruentatus nouissima probatio debet eē, non sola. Ignoscite malorum periculorū metus, ignoscite humana discrimina. Defensionem iuuenis primum lachrymis gemituq̄ persequimur. Perdidit infœlix patrem, perdidit & caecitas illum senem, cuius oscula, cuius amplexus imponebat uulneribus oculorum, cui praestabat caecus ut uiueret. Misera innocentia, misera debilitas, q̄ te nouerca non sic potius decipere maluit, ut biberes uenenum. Facinus e iudices comparisonem fieri ut incredibile sit parricidium. Idem uos putatis efficere noctiuū merita, & affectus osculis blanditijsq̄ quaesitos, quod natalium pignorumq̄ reuerentias. Nul las ego facilius perire crediderim, q̄ corporum charitates. Et licet matrimonij paulatim reuerentia grauitatis accedat, pnt tamen distrahi facilitate qua coeunt. Vxor e, quam iungit, qua diducit utilitas, cuius haec sola reuerentia est, q̄ uideet inuenta causa liberorū. Aspiciamus matrimoniorū singula momēta rixantia, mutant q̄tidie domos, & per amplexus lectulosq̄ discurrent. Placet etiam post liberos alius maritus, & unde deprehendas omnium scelex facilitate, pnt non amare uiuentes. Quid si huic uxoriae utilitati nouercale nomē adiungas? Mulieri quae post liberos inducit, mrimonij non contingit tota reuerentia. Quanto alios pstat affectus diligere uitae, lucis auctorem? Liberi ac parentis nō alius mihi uideet affectus, q̄ quo rerum natura, quo mundus ipse constrictus est. Quisq̄ ne mortaliū confodiet illud sacrū, uenerandūq̄ corpus, quod pot ex ignibus rapi, q̄ bn consumunt oculi? Non inuenio iudices quoadmodū posset esse contra liberos salua reuerentia. Non est difficile ut maritum uxor occidat, si non est difficilius ut filius p̄rem. Non est iudices q̄ putetis inter mulierē & uirū de scelere quaeri, neq̄ est q̄ se nouerca sexus occasione tueat. Maior est caecitatis infirmitas. Sūt & foeminis ad scelera uires, cum habent causas uirorū. Quinimo si interroges, facilius haec peccata metus, odium, ira corrumpunt, & qm non habent roboris tantum, unde uitia metium uincant, plerunq̄ facinus infirmitate fecerunt. Sane tñ illis sceleribus sufficere non possint, quae discursum, quae exigūt laborē. Quid uero tā muliebri possis inuenire facinus, q̄ occidere hoīem iuxta te iacentē, aggredi senē qui se tuis crediderit amplexibus, cuius somnos ipa disponas, ipa custodias? Omnis alius percussor dephendi pot anteq̄ feriat, uxor non sentit, nisi dum occidit. Non est iudices incredibile ut occiderit mulier hoīem, quem dē potuisse caecus occidere. Facinus est iudices, si caecos habere non credimus, nisi necessitatis innocentia. Prima est infirmitas caecitatis ut nolit. Fallitur quisquis hanc calamitatē nō animorū putat eē, sed corporū. Totius hominis debilitas est oculos perdidisse. Et si diligenter actus intuearis humanos misteria luminū sumus. Caecus nō irascit, nō odit, nō cōcupiscit. Et cū corpa nra uigorē de luminibus accipiant, pereunt cū suis uitia causis. En ad qd erumpant manus, q̄ pxima quaeq̄ tādū q̄runt, manus q̄ sua quoq̄ ministeria non explicant. Audebit quicq̄ corpus illud quod ad singulos sibi uideet decidere motus, cui quicquid ante se est, donec exploret, abruptū e? Fa

cæcus admittet in quo nihil ipse facturus est: Facinus, quod totum credat alij: Quid si cæcitas sit quam fecerint ignes: nemo in incendio solos ex homine perdit oculos. Tunc facies sentit incendium cum ambusti defecere gressus, cum opponi non possunt pro oculis manus, & ad lumina nostra flamas omnium membrorum uulneribus admittimus. Cæcum uel hoc faciet innocentem, q̄ licet uiribus, licet sufficiat audacia, non habet persuasionem hominis, qui possit imponere. Nefas est iudices hunc iuuenem reliquarum debilitatum ratione defendi. Quam incredibile est ut occiderit patrem, qui pati non potuit ut perderet: Rogo quid opus gladio, quid ueneno parricidæ: quantulum fuit potius seruare matrem: Rapiatur ex parentibus illa infirmior, illa peritura, parricidii sic facere potuisti, ut optimus filius uidereris. Quantum deinde impatientissimis affectibus putatis accessisse post cæcitatem: charior est pater cū in locum successit oculorum, & tunc est infinita pietas, cum in illa debeas amare quod feceris. Quid dicitis iudices: transferet in facinus hunc cæcitatē suæ iuuenis fauorem, ad quem quotidie laudatura ciuitas coit, cui assident omnes liberi, omnes parentes: faciet se pietatis pariter & sceleris exemplum. Facilius est ut occidas patrem a quo sis ipse seruatus. Nullius unq̄ iudices parricidij magis debuisse excutere causas. Cupiditas, inquit, iuuenem egit in facinus. Hoc si credibile, si uerum est, debet uideri, mulier hæres maritum, an patrem cæcus exhereditus occiderit. Habeant sane iudices hanc nefariæ cupiditatis festinationem, quos uitiorum ardor, quos quotidie luxuria præcipitat, quo cæco hereditatem uel innocentem: oculi sunt, oculi per quos paupertatem ferre non possumus, oculi tota nostra luxuria. Hi nos in omnia quotidie uitia præcipitant, mirantur, adamant, concupiscunt. Facilius impleas animi satiætem. Quo per fidem diuitias iuueni apud quem omnium rerum diuersitas perit: Circundes licet hanc debilitatem fulgore, diuitijs, cæco tamen tunc magis cuncta defunt, cum contigerunt, nec inuenias debilitatem cui magis cum paupertate conueniat. Homo in honore parentum excæcatus, patrimonio sub patre melius utetur. Et quod per fidem parricidij genus iuuenis elegit: uenenum, inquit, iuuenis parauit. Cur per fidem, si sufficit ferro, facinus aggreditur, cui adhibere conscium, cui præstare debeat ministrum, cum maius habere possit in gladio parricida secretum: an postea iuueni succurrit quid possunt facere manus, & si circa uenenum deprehensa debilitas collegit inde uires: Nemo iudices, nemo nescit quemadmodum possit occidere. Intellexit iudices nouerca quam incredibile esset, ut uideretur cæcus parasse uenenum. Igitur adiecit tentatam se, ut illud ip̄a porrigeret. Date per fidem iudices operam, inuenite uerba, secreto priuignus & nouerca de parricidio loquuntur. Ita se non putat uterq̄ tentari: Quid dicitis iudices: Nullum ne in tota domo quod corrumperet, aliud parricida petitus inuenit: Difficilius hoc credas nouercæ, si te a nullo alio putes impetraturum. Non ergo iuuenis credit hæc omnes loqui cum patre: oim blanditarum primū esse sermonem: No uercam timeas negantem. Non habet fidem ei credere parricidium, quem scias proditurum, nisi impetraueris. Per fidem iudices attendite criminis diuersitatem. Tentatam se in parricidij conscientia mulier affirmat. Quis uero dubitet nunquam hoc priuignum fuisse facturū, si habere conscium potuisset alium: Atqui uenenum iam parauit, emit. Et cum hoc ipse facere non potuerit cæcus, quis est iste cui parricidij tantum instrumenta creduntur: cur non idem porrigit seni: uel si non potest decipi maritus nisi manibus uxoris, cur ante parricidium struitur, q̄ sciat an nouerca promittat: Nam quod uult uideri, promissam sibi partem bonorum, non est argumentum, nisi & ipsum probetur. Mulier quæ sollicitatur ad facinus, quemadmodum sibi consulit ne illam parricida decipiat: Et probationes prospicere debuit, seu factura quod rogabatur, seu proditura. Adde quod neq̄ odit nouercam cæcus cui parricidium credit, neq̄ hereditate corrumpitur, cuius contentus est parte dimidia. Nemo iudices parricidium faciet quo alius utatur. Exigo igitur ut istud parricidium cæci tu socia, tu conscientia manifestius probes. Quid opus est ut iam uenenum iuuenis habeat: potius sermonibus nostris interpone testes, fac coram seruis loquatur, fac intersint amici, fac audiat pater. Facillimum est cæci decipere secretum. Vtere mulier homine qui se commisit oculis tuis. Vtere uerbis quæ regis, manibus quæ moues. Volo uenenum ipse proferat, ipse porrigat, uolote rursus in facinus hortetur, uolo plura promittat. Parricidium cæci deprehendi potest, dum tibi fatetur. Sed, inquit, inuentus est tenens uenenum. Exiguum argumentum nouerca de magna facilitate fecisti. Non accusas cæcum, sed ostendis. Homo expositus ad omnem occasionem, ad omne ludibrium, quem tactus, quem proxima quæq̄ decipiunt, quid refert, quid in sinu habeat ille quæ deprehendere possis, qualē relinquant. A q̄ modo nouerca digressa est, cuius ordiauit uestes, tetigit sinus, mēbra composuit, uenenu p̄t habere sic ut nesciat, p̄t sic ut aliud putet. Si mehercule uolueris, tenebit palam, si iusseris, accipiat corā seruulis, coram amicis,